
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33895 Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2019

EXTRATO DE CONTRATO
CÂMARA MUNICIPAL DE ULIANOPOLIS  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019 
Para Serviços Gráfi cos e Material Impresso:  Adjudicado e Homologado 
em 18/04/2019 em favor da Empresa : EXECUT SERVICE EIRELI - CNPJ: 
27.449.869/0001-74 - Contrato no Valor do Contrasto R$ 64.181,00 (Ses-
senta e Quatro Mil Cento e Oitenta e Um Reais)  - Wachiton Ferreira Mota.

Protocolo: 444105
    

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ efeti-
vou Dispensa de Licitação Nº15/2019, Base Legal-Art.24, Inciso II da Lei 
N°8.666/93. Objeto: cujo objetivo é a aquisição de material para insta-
lação de Split no ANEXO,  Credor: DUNFRIO com o valor de R$ R$577,59 
com os materiais cano de cobre 5/8, cano cobre ¾, tubo blindado preto 
inverte 5/8, tubo blindado preto inverter ¼, tubo blindado preto ¾, fi ta 
PVC s/adesivo 100mmX10m branco, e VRC PEREIRA VAZ EIRELI com o 
valor de R$2.260,50 com os materiais cabo de cobre isol. 750VX4mm, 
cabo de cobre isol.750VX6mm, cabo de cobre isol.1000VX7mm=preto, 
disjuntor trip.cx mold.200ª, cabo de cobre NU 35mm. Material para ma-
nutenção de bens móveis - dotação orçamentária - nº62211339030011. 
Autorização em 03/06/2019 e Ratifi cado em 07/06/2019 - Dr. MANOEL 
WALBER DOS SANTOS SILVA -Presidente do CRM/PA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ efeti-
vou Dispensa de Licitação Nº16/2019, Base Legal-Art.24, Inciso II da Lei 
N°8.666/93. Objeto: serviços de instalação de tubos e cabos de split no 
ANEXO. Credor: LIZOMAR SILVA DA LUZ. Valor: R$1.800,00. Prazo de 
execução de 05 dias, com inicio a partir da autorização. Serviços Técnicos 
Profi ssionais .- dotação orçamentária - nº62211339036002. Autorização 
em 05/06/2019 e Ratifi cado em 07/06/2019 - Dr. MANOEL WALBER 
DOS SANTOS SILVA -Presidente do CRM/PA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ efeti-
vou Dispensa de Licitação Nº17/2019, Base Legal-Art.24, Inciso II da Lei 
N°8.666/93. Objeto: a aquisição de 16 bateriais do nobreak principal que 
alimenta o rack dos servidores e estações do CRM/PA.  Credor: CLUBE 
DA BATERIA com o valor de R$ R$11.050,00. Dotação orçamentária - 
nº622.12.44.9052-004. Autorização em 07/06/2019 e Ratifi cado em 
10/06/2019 - Dr. MANOEL WALBER DOS SANTOS SILVA -Presidente 
do CRM/PA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ efeti-
vou Dispensa de Licitação Nº18/2019, Base Legal-Art.24, Inciso II da Lei 
N°8.666/93. Objeto: aquisição de 04 memorias RAM, 04 HD´s, e 04 gavetas 
de HD para o servidor da rede do CRM/PA.  Credor: VALENTE SISTEMAS 
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA com o valor de R$ R$10.800,00. Dotação or-
çamentária - nº622.12.44.9052-004 - equipamentos de informática.Autori-
zação em 07/06/2019 e Ratifi cado em 10/06/2019 - Dr. MANOEL WALBER 
DOS SANTOS SILVA -Presidente do CRM/PA.

TERMO ADITIVO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ-CRM/PA  
designado como Contratante fi rmou TERMO ADITIVO nº03/2019  em 
28/05/2019 com a empresa  ALAMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS  LTDA-ME. 
- Contratada; Objeto: prestação de serviço de manutenção de ar refrige-
rado com manutenção de peças para os equipamentos. Base Legal -  Lei 
8.666/93, art.57 e Lei n.10.520/02. Pregão Presencial n.03/2016. Prazo 
de 12 meses, inicio 09/06/2019 e término 08/06/2020. Signatários-Con-
tratante: Dr.Manoel Walber dos Santos Silva-Presidente do CRM/
PA, Contratado - Sr.Edgar Seabra Alamar - ALAMAR COMÉRCIO E 
SERVIÇOS  LTDA-ME.

TERMO ADITIVO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ-CRM/PA  
designado como Contratante fi rmou TERMO ADITIVO  Nº04/2019    em 
28/05/2019 com a empresa PROTECTA SEGURANÇA ELETRONICA -CA-
BRERA & MINGOTE LTDA ME-Contratada. Objeto:    PRESTAÇÃO  DE    
SERVIÇOS    DE  ESPECIALIZADO PARA SEGURANÇA  DO PREDIO DA 
DELEGACIA REGIONAL DE MARABÁ. Base Legal -  Lei 8.666/93, art.24,m 
item II. Dispensa Licitação n.21/2016. Valor de alteração contratual: va-
lor mensal de R$284,41. Signatários-Contratante: Dr.Manoel Walber dos 
Santos Silva-Presidente do CRM/PA, Contratado - PROTECTA SEGURANÇA 
ELETRONICA -CABRERA & MINGOTE LTDA ME.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº001/2019-CRM/PA

O Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará - CRM/PA, por meio 
de seu Presidente, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
38, inciso VII, c/c art. 43, inciso VI, da Lei nº8.666/93, e sob os termos 
da Lei nº10.520/2002, resolve HOMOLOGAR a decisão da Pregoeira nos 
autos do Pregão Presencial nº001/2019, e ADJUDICAR a licitante NOR-
TE SERVICE EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº14.991.257/0001-67  
para contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de Portaria, 
com fornecimento de mão de obra, de forma contínua, na Sede e Anexo 
do CRM/PA, conforme as condições e especifi cações estabelecidas no edi-
tal e seus anexos, no valor global de R$130.800,00.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO AMAPÁ
APLICA PENA DISCIPLINAR DE CENSURA PÚBLICA EM PUBLICAÇÃO 
OFICIAL AO MÉDICO DR. AGNELO DA ROCHA NETO - CRM/AP 398.
O Conselho Regional de Medicina do Estado do Amapá, em con-
formidade  com o disposto na Lei nº3.268, de 30 de setembro de 1957, 
tendo em vista a decisão prolatada nos autos do Processo Ético-Profi ssio-
nal CRM/AP nº6/2012, julgado na Câmara do Tribunal Superior de Ética 
Médica do Conselho Federal de Medicina, torna pública a aplicação da 
penalidade de CENSURA PÚBLICA EM PUBLICAÇÃO OFICIAL, prevista na 
alínea “c” do artigo 22 da mencionada Lei, por infração aos artigos 29, 30, 
34 57 e 69 do Código de Ética Médica Resolução CFM 1246/1988 correla-
tos aos artigos 1º, 2º, 6º, 32 e 87 do Código de Ética Médica Resolução 
CFM 1.931/2009 ao Dr. AGNELO DA ROCHA NETO, inscrito neste Conselho 
sob o nº398. Dr. Eduardo Monteiro de Jesus -Presidente - CRM/AP.

Protocolo: 444137

FAZENDA SANTA CÉLIA 
Proprietário GUALTEMAR GARUZZI LOUREIRO, CPF: 947.131.467-49, e a 
Detentora Serraria Lucas LTDA, CNPJ 03.532.877.0001-11, tornam pú-
blico que solicitaram a SEMAS, a AUTEF do POA 02 em Paragominas/PA.

Protocolo: 444145

S J X INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA - EPP 
CNPJ 15.042.508/0001-20 

Rod. Transamazônica Km 181 Norte Lote 04 s/nº, Rural, Uruará/PA. Tor-
na público que recebeu da SEMMA de Uruará/PA, a LAO n.º 0009/2019 
com validade até 31/05/2023, Processo n.º 168/2019-2 para atividade 
desdobro de madeira em tora para produção de madeira serrada e seu 
benefi ciamento.

Protocolo: 444153

Lopes e Barbosa Imóveis LTDA ME 
CNPJ: 05.400.710/0001-22 

Torna público que recebeu da SEMMA (Secretaria Municipal de Meio Am-
biente de Marabá/PA) a sua Licença de Operação (LO: 226/2019 - Proces-
so: 2326/2012) para atividade de Shopping Center localizada na Folha 27 
Quadrar Especial Lote 01 Bairro Nova Marabá - Marabá (PA).

Protocolo: 444130

MINERAÇÃO FLORESTA DO ARAGUAIA S/A 
CNPJ 07.405.000/0001-10 

Com sede em Floresta do Araguaia/PA. Torna a público que Requereu da 
SEMAS/PA sob o N⁰ 2019/4980 em 11/02/19 sua Licença de Operação 
para Extração, Lavra e Benefi ciamento de Minério de Ferro. A Diretoria.

Protocolo: 444154

TTL TRANSFORMADORES TUPÃ LTDA 
Torna pública que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SE-
MA Ananindeua a renovação de sua Licença de Operação nº L101117, na 
data 24/05/2019 para a atividade de Manutenção e reparação de gerado-
res, transformadores e motores elétricos em Ananindeua.

Protocolo: 444107

GUIMARÃES NASSER ENGENHARIA E REFRIGERAÇÃO LTDA 
CNPJ: 83.767.053/0001-60 

Torna público que requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - 
SEMMA/BLM renovação da Licença de Operação - LO n° 8414/2014, para 
atividade de Fabricação de artefatos de material plástico no Município de 
Belém/PA.

Protocolo: 444132

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS E EXTRATO DE CONTRATO

A Câmara Municipal de Castanhal, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público a adesão a Ata de Registro de Preços referente 
ao Pregão Presencial SRP nº 122/2018 realizado pela Prefeitura de Casta-
nhal/PA, no valor da aquisição de 31,75% do item 1, que corresponde a 
R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). Nº do Contrato: 01/2019 AD. Objeto: 
Contratação de empresa para serviços de agenciamento de viagens aére-
as, englobando a reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamen-
to de passagens, para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Castanhal. Contratada: Francisco Tur Viagens e Turismo LTDA ME, inscrita 
no CNPJ nº 13.135.429/0001-38. Valor total: R$ 17.000,00 (dezessete 
mil reais). Vigência: 10/06/2019 à 10/02/2019.

Alacir Vieira Cândido Júnior
Presidente da Câmara

Protocolo: 444140

CRA CONSTRUTORA RIBEIRO AZAMBUJA LTDA 
CNPJ N° 16.013.005/0001-99 

Torna público Que recebeu da SEMMA a LM 008/2018 com validade até 
29/05/2020 para a atividade de extração de Saibro na BR-230, km 51, 
Município de Itaituba, Processo 329/2019

Protocolo: 444147


